Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 198/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize o calçamento dos seguintes pontos

críticos:

- Morro do Mata Vaca em São Pedro de Rates;

- Morro do Geraldinho Mendonça e Hélio Muruci na areia branca;

- Na estrada do Ailton Gonçalves próximo a Samarco em São Pedro de Rates.

JUSTIFICATIVA

Essa propositura tem como finalidade oferecer melhores condições de deslocamento as
famílias, principalmente de idosos que sofrem riscos maiores de acidentes.

Trata-se de morros com trechos mais íngremes e com desnivelamentos causados pela
erosão, tendo em vista as grandes variações climáticas, gerando a formação de lamas,
em épocas chuvosas e poeira em períodos secos.

O calçamento nestes locais mencionados já é uma solicitação antiga dos moradores,
tendo em vista as grandes dificuldades, assim sendo garantira um acesso digno a todos.

Certo de contar com o apoio desta administração na melhoria das estradas, agradeço
antecipadamente pela atenção e aguardo uma resposta positiva.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal

no atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 16 de junho de 2025.

Aroldo Montoni Ferreira
-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T13:48:23-0300